...Sed nihil clarus, nihil sanctius, nihil denique humanae vitae commodius, quam ea tua cura, et diligentia, qua literae florent et homines plurimi docti eruditique evadunt, quaque doctis nihil omnino deest, quod vel honoris vel pecuniae consequi debeant. Quia in re peculiarem profecto laudem illam quoque tibi reddere licet, quod non solum volumina omnia, quae lingua latina praebere possit, summa cum diligentia colligenda, et usque a barbaris ultra Aquilonem degentibus conquirienda magno cum sumptu curas; sed etiam Graecorum numerosa opera convertenda in latinum sermonem percenses; idque tanto cum desiderio agis, ut brevi pauci vix libri insignes restent linguae illius, qui latine legi non possint. O rem perutilem et summo pontifice dignam. Haec enim ut homines eruditos omnię barbarie perpurgatos reddere potest, ita etiam humaniores iustioresque reddat necesse est. Haec tuas bibliotecas, summe princeps, non paucis quibusdam Iudeorum libellis, ut de Ptolemaeo Philadelpho scribitur, sed plurimis amplissimisque Graecorum codicibus gentis nobilissimae omnię literarum genere praestantissimae facit pleniores. Quocirca ratione optima bibliotecas istas, quae tantum luminis afferant linguae latinae, tantumque utilitatis praestent hominibus, thesauros longe meliores illis existimari oportet, quos pontifices quosdam semper custodisse, modoque Colchidici illius draconis, absque ulla utilitate super eis assidue invigilasse accepimus. Quae cum ita sint, te iure optimo fundatorem quietis, auctoremque aurei cuiusdam saeculi, non solum Quirites, verum etiam omnes Europae incolae appellant, et summis laudibus extollunt, et honoribus perinde ac deum in terris alterum prosequuntur. Sed haec quanquam plenus explicare magnopere cupio, clementissime princeps, tamen Theophrasti opus, quod mihi interpretandum decreveras, me iam ad se trahit, ut inspici a te celerius possit; quapropter de his alias latius, uti debedo, referre pro virili mea conabor. Nunc Theophrasti libros de plantis fronte hilari, pro tua solita humanitate accipies; quos, credo, traduci a me iusseras, non quod me satis id facere posse putaveris (parum enim ea in re me valere, tu minime ignoras) sed ut homi-

nem graecum latine dicentem aliquando audires. . ./. . .[Expl.]: (fol. 109r) Inspice igitur et lege, quoad tuae occupationes permittant, libros quos iussu tuo in latinam convertimus linguam, atque in tuo nomine edidimus ; et si quid recte dixisse videamus, id divino tuo auxilio tribue. Te enim non secus ac deum piissime invocantes opus incepimus.

Praefatio in libros Theophrasti de plantis, by Theodorus Gaza.

[Inc.] : (fol. 109v) Praefandum illud Heracliti dictum arbitror, quo abiectae cuiusdam domunculae aditum breviter simul et pulchre minus aspernandum asseruit. . . Cum enim ex latinis literis in graecam linguam vertendum aliquid est, libenter id vertimus ; minore enim cum labore plura linguae usu paternae conficere possumus ; an etiam non inepte, sit hoc aliorum iudicium. At cum latinis hominibus, quibuscum nunc vivimus, aliquid nostrae linguae interpretari necesse est, hoc profecto libenter haudquaquam suscipimus. Sumus enim inter latinos, non minus lingua, quam patria peregrini. Quapropter non solum amplum ac difficile quoddam opus vertendum in linguam latinam nunquam meo arbitrio mihi sumerem, sed etiam nec parvum quoddam aggredi auderem. Verum mihi quoque idem evenire planissime video, quod actum sponte, sed animo invito refert Homerus. Quod enim alias nolle, facit ut vellem divus Nicolaus, quem nostra aetas summum habere pontificem merito gloriatur. Hic enim ut libros Theophrasti de stirpibus latino aperirem sermone iussit ; rem vehementer arduam, non tantum homini graeco, verum etiam latino. Nam et genus istud scribendi longe copiosius, ut omnia, graeca lingua obtinet, quam latina ; et latinis auctoribus cura defuit, qua suis hominibus plenius haec, et quoad romana posset oratio, sincerius explicarent. Licet id videre, cum in aliis singulis, tum in iis, quae Plinius secundus exposuit. . . At commentationem plantarum attingere nemo ausus est : ob eam credo difficultatem, quae plus laboris, quam laudis afferret. Elymum enim et zeam et olyram et caetera generis eiusdem quibusnam nominibus latini appellant, invenisse non est, qui non summo labore tribuerit. . . Inter iuniores vero

scilicet nostrae aetatis homines, aut paulo antiquiores, qui elegantius interpretari stuperint, alia quaedam sibi traducenda sumpserunt : plantarum vero laborem nec isti pati ullo pacto voluerunt. Qui autem, ut latine singula dictitarent, minus curarunt, graecis ipsis vocabulis usi adeo sunt, ut nullum fere fructum ex eorum interpretatione homo latinus capere possit. Itaque si eos quoque difficultatis potissimum causa nihil de plantis aperuisse putaveris, haudquaquam mea sententia erres. Fit ergo et auctorum seu ignavia, seu ignorantia, ut magna cum difficultate converti haec possint in linguam latinam. . . Sed omnium durissimum illud certe accedit, quod textus propositi operis mendorosus adeo est, ut nulla fere pars sit exemplaris, quod unum tantum habere possumus, quae vel librariorum inscritia, vel alia temporum offensa non tam depravata sit, ut et summa cum difficultate sit emendandum ; et nonnulla intermitti necesse sit, quae vix congrue intelligi possint ; praesertim in iis libris, qui de plantarum historia describuntur. Quas ob res difficillimam porro provinciam nobis hanc summus pontifex delegavit, remque profecto nostras vires penitus superantem expediendam mandavit. . . Aggrediar igitur, quae meus hic dulcis tyrannus interpretari coegit ; et partim plantarum nomina, quibus latina lingua non caret, diligenter pro viribus quaeram ; partim nova rebus novis nomina imponam, ubi id non inepte pro meo modulo facere possim, et ex fonte deducendo Graecorum, quoad liceat, Latinorum succurram inopiae. Nonnusquam etiam graecis utar, aut quia usitata latinis hominibus sint, aut quia proferri aliter nequeant. Denique singula textus graecae orationis adeo persequemur, ut ne minimum quidem praetermittere videamus, quoad scilicet sine absona et barbara illa Gulielmi interpretis locutione quaeque graeca latine aliquo pacto exprimi possint. Hanc enim normam (Urb.) cum in his omnibus Theophrasti libris probemus, tum maxime in his sex, quos de generatione sive de causis plantarum addidit, percommadam ducimus ; quippe cum rerum rationes naturalium dilucide potius traduci quam eleganter desiderent. Saepe nanque rationes rerum elegans latina pervertit traductio ; praesertim eas,